-).1~a et/~/atoe aitáya - SP
- 	 -

Ibitinga, 19 de dezembro de 2014.

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Câmara Municipal de Ibitinga

III 111111111 11 11111111 III
Protocolo Geral 0002416/2014

Data: 19/12/2014 Horário: 23:24
Legislativo • OFC 87/2014

Excelentíssimo Presidente:

Atendendo solicitação feita em Sessão por vossa Excelência, para a
Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação elaborar e apresentar a Redação
Final do Projeto PLO 220/2014 nesta data, suspendendo a Sessão para esta finalidade,
informamos que a Redação foi elaborada e está sendo apresentada anexa a este para ser
apreciada pelo Egrégio Plenário desta colenda Casa de Leis.

Certo de ter atendido ao solicitado, encerramos deixando nossos
respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente.

VALDECIR DE TRAQUE
Presidente

OSIAS SO

RENTINO
ce-Presidente

OLIVEIRA
io

A Sua Excelência
DR MARCEL PINTO DA COSTA
DD Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga = SP

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 Em
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

Cr/122~

-.14-',/)~a Wt~ct (?)4~i,a - SP
- 	 L7

PROJETO DE LEI N° 220/14

ALTERA A LEI N° 2.698, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1°. O artigo 4° da lei 2.698, de 23 de dezembro de 2003, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 4°. O sujeito passivo da CIP é o proprietário, o titular do domínio útil ou o
possuidor, a qualquer título, de unidade imobiliária autônoma, consumidora de energia
elétrica ou não, ou de terreno vago, beneficiário direto ou indireto dos serviços de
iluminação pública."

Art. 2°. O parágrafo 1° do artigo 6° da Lei n° 2.698, de 23 de dezembro de 2003, passa a ter a seguinte
redação:

"§ 1°. O valor mensal resultante do rateio do valor apurado pelas despesas mensais com
energia elétrica consumida pela iluminação das vias públicas e logradouros públicos
devido para cada sujeito passivo da classe residencial, comercial e industrial com
consumo até 1.000 Kw/h será de 18,5% do valor mensal em reais de seus respectivos
consumos de energia elétrica."

Art. 3°. É acrescido o parágrafo 3° ao artigo 6° da Lei n° 2.698, de 23 de novembro de 2003, com a
seguinte redação:

", 3°. O valor mensal fixo, resultante do rateio do valor apurado pelas despesas mensais,
especificadas no artigo 6° desta lei, devido para cada sujeito passivo proprietário,
possuidor ou titular do domínio útil, de imóvel sem instalação elétrica ou sem construção
será de R$ 0,35 UFM."

Art. 4°. É acrescentado ao artigo 7° da lei 2.698, de 23 de novembro de 2003 o inciso IV, com a
seguinte redação:

"IV. Os consumidores de baixa renda, assim considerados e cadastrados pela CPFL."

Art. 5°. A cobrança da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública dos imóveis sem
construção ou sem instalação elétrica corresponderá a 09/12 avos dos meses para o ano de
2015 e 12/12 avos para os demais anos subsequentes.

Parágrafo Único. O Departamento de Tributação providenciará os cálculos correspondentes e incluirá
no carnê juntamente com a cobrança do IPTU do ano de 2015 e subsequentes.

Art. 6°. As demais disposições da lei 2.698, de 23 de novembro de 2003, permanecem inalteradas.

Art. 7°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo",

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 Iva
_ — Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 MIO

	Page 1
	Page 2